l-'lrl'v 'v .uv _nr-ur¡- 'v '--

CÂMIMMUNICIPALIIE IGIIM

Exmo. Sr.

Ver. MILTON CLEVER JAEGER

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE AGUDO

NESTA

Senhor Presidente:

O Ver. que este subscreve, vem respeitosamente solicitar que, se
jam apreciados e deliberados os seguintes PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS, todos /
dirigidos ao Executivo Municipal, mais precisamente ã Secretaria Municipal
de obras e Saneamento:

19-Que seja providenciada a recuperação do abrigo existente na eRg

dovia do Imigrante, junto à esquina Goltz. O abrigo alí existente, instalado
V

pela familia Goltz, se encontra em precárias condições, e sua existência é

importante, pelo número de pessoas que alí embarcam e desembarcam dos ônibus.

29-Que seja procedida recuperação da estrada Kieffer, que se ini-

cia junto à RS-509, em Rincão do Pinhal. o trecho entre as propriedades de

Alfredo Weise e Moritz Neu não tem mais valeta lateral, com o que a água é

forçada a escorrer pelo leito da estrada, prejudicando muito o estado da es-

trada. Ainda nesta mesma estrada, junto à propriedade de Lucivo Weise ocor-

reu o rompimento dos tubos existentes, o que ocasionou um enorme buraco que

vem dificultando enormemente o trânsito por aquela estrada;

39-Que seja estudada a viabilidade de se proceder o alargamento da

estrada Agudo-Linha dos Pomeranos, no trecho próximo à Escola Municipal Três

de Maio. O presente pedido se prende ao fatode que quando acontecem eventos

no pavilhão daquela escola - missa, culto, festas, e outros, os visitantes

devem estacionar seus veículos na estrada, pois que inexiste estacionamento

no pátio. Quando ocorre tal fato, quase sempre há o impedimento do trânsito

de caminhões, por que os carros enfileirados nos dois lados da estrada impe
dem o trânsito de veiculos com largura maior do que a normal;

49-Que seja estudada a Viabilidade de se fazer cumprir o teor da

unicipal 453/78, que se refere à construção do passeio público em fren-

às propriedades urbanas localizados em ruas calçadas. Que paralelameg

te à esta campanha, seja realizada outra de conscientização aos proprietários

de terrenos baldios, para que procedam a limpeza dos mesmos, o que traria um

aspecto mais bonito para a cidade, além de livrá-la de animais invasores de

residências, como ratos e outros.

Ver. SELIO MILBRADT